PREFEITUSÀ MUNICIPAL OE

I'I",\I"I'IN{;A

CAMABA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Di ÊAF7Â:,IENTO LEGISLATIVO

APROVADO
:À1 VOTACAO [::iicA* Construtndo novos caminhos *

r.r OC{ {â- iAÍ1Al

MENSAGEM NO '11612021, DE 06 DE DEZEMBRO 2021
i.'S:crrtl,ro'a)

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores

Tenho a honra de encaminhar a essa augusta Casa Legislativa, por intermédio de

Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município, em caráter de

UR9ÊNCIATURGFNT|SSIUA. o incluso Projeto de Lei que "AUTORIZA O POOER

EXECUTIVO A FIRTAR CONVENIO COTI O INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO
DE TiTULos Do BRA§|L - sEçÃo CEARÁ (IEPTB-CE)". para que seja analisado e
votado na forma Regimental.

Através do presente Prqeto de Lei a Administraçáo Municipal busca criar meios
altemativos de melhoramento da anecadação dos Tributos bem como aperfeiçoar a

cobrança de Créditos de Natureza Tributária e não Tributária.

lmportante destacar quê o Superior Tribunal de Justiça reconheceu a possibilidade
do Protesto de CertidÕes de DÍvida Ativa e que se trata de modalidade alternativa para

cobrança da dívida que abrange todos e quaisquer títulos ou documentos de dívida,
considerando:

a) o principio constitucional da eficiência no qual fica estabelecido que seja necessário
que a administração pública adote instrumento de recuperação de créditos;

b) a inadimplência no recolhimento dos tributos municipais, o que tem contribuído para

dificuhar a propria manutenção dos serviços públicos,

c) que o Protesto traz benefícios para o Municipio. pois é uma forma mais ágil e menos
onêrôee de cobrança;

d) que este procedimento de protesto inibe os demais contribuíntes a não inconer em
atrasos, sob pena de ter seu nome inscrito no registro de maus pagadores, além de
conlribuir pare a redução do número de execuçÕes fiscais ajuizadas;

e) a necessidade de se promoveÍ o permanente aperfeiçoamento de medidas
admrnistrativas e,ludiciais para racionalizar e otimizar a cobrança dos débitos inscritos
na dívida ativa;

0 e necessidade do melhor aproveitamento das vias administrativas e judiciais.
concentrando esforços em execuçóes fiscais viáveis.

Ptefertura Municipal dr. lr:trrrr,;.

Paulo César Feitosa at5

I

(Av Cel. VirgÍlio Trvora. t71O, haitinqa Ce

{85} 33n-136r

píG'ísrtuÍa.ê ;t*riting0 cê

vlrvíw. ÍtâitiÍrqã.Le. gov.lx

frr

t,

t,

*,

.t

PREFTIi URA MUNI(IPAL DE

-
Conslruindô novos qlrni6h9T

-
Desta forma, considerando a existência de relevante interesse público devidamente

lustúrcado. sohcrto que o presente Projeto de Ler se1a apreoado e votado em caráter de
urgência/urgentíssima, estou certo de que a presente proposição merecerá melhor
acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta oportunidede renovo a V. Exa. e aos seus ilustres pares, votos de estima e
consideraçâo

(

Arrais

l"l'Àl"l'lNCÂ

Exma. Sra.
Vereadora Antônia Bessa Cavalcante
Presidente da Cámara Municipal de ltaitinga-CE
NESTA

,a

iJ Av. Cet. Vírgítio Tavora, 171O. ttaittngo Ce
r,. (851 337?-t361

,lI prFfêilurâ sttoittnEâ.ce.gov bí

. ! úÍww.itôit,nga.ce.gov.trr

Ilt

I

t

PRI IÍTUI]A MUNICÍPAL DE

['l'al'['INCA
-

Construindo novor caminhos *

PRoJETO DE LEI NoJJr2o2l, DE 06 DE DEZETúBRO DE 2021.

AUTORIZA O POOER EXECUTIVO A FIRTAR
CONVÊN|o CO}t O INSTITUTO DE ESTUDOS DE

PROTESTO DE T|TULOS DO BRASIL - SEçÃO
CEARÁ {TEPTB-CE} E 0Á OUTRAS
PROUDÊNCIAS.

o PREFEITO DO UUNICIPIO DE ITAITINGA - CE. Faço saber que a Câmara
Municipal de ltaitinga aprovou o eu sanciono a seguinte Lei:

CAP|TULO I

DAS DTSPOSTçÕES GERATS

Art. ío. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio com o lnstituto de
Estudos de Protesto de Títulos do Brasil- Seçâo Ceará (IEPTB-CE).

Art 29. O convênio de que trata esta leí tem por obfeto a realizaçâo de protestos de
Certidôes da Dívida Ativa (CDA's) emitidas pelo Município de ltaitinga-CE, relativas a
créditos de natureza tributária ou não tributária.

CAPITULO II

OAS CUSTAS

Art 3P. Os emolumentos, custas, contribuições e quaisquer outras despesas
relativas ao protesto, cancelamento ou baixa, serão pagos pelos devedores do
Municipio de ltaitinga-CE, na seguinte conformidade:

I - No ato elisivo do protesto;

ll ' No ato do pedido de cancelamento do registro do protesto formulado por
qualquer interessado relacionado com o devedor;

lll - Os Tabeliâes de Protestos de Títulos e de Distribuição não perceberâo
emolumentos nem remuneração por quaisquer outras despesas nas hipóteses de
desistência e cancelamento do protesto por remessa indevida;

lV - Em nenhuma hipótese serão devidos custas, encargos ou emolumentos pelo
Municipio.

Preleitura

Paulo

,Av. Cel, Virgílio Távora. Í?10, ltaitinga. Ce

{85) 3377-1361 gov.hrrYww.,lattrngit

L-

(

PRÉFETTUHA MUNICIPÀL DÉ

l"['il'[.I1\üÀ
* Construindo novos canrinhot **

CAPiTULO III

DOS ESFORçOS CONJUNTOS

ArL 4o. As partes conveniadas deverão empenhar os seus mêlhores esforços para
implementar, no menor prazo possivel, os procedimentos necessários para que as
comunicaçÕes e transmissÕes inerentes aos procedimentos de protesto extrajudicial
de titulos (apresentação, desistência, devolução e cancelamento) ocorram por meios
eletrônicos, com a indispensável segurança e o devido resguardo do sigilo das
informaçÕes.

CAPITULO IV

DO SUPORTE FINANCEIRO E OPERACIONAL

Art 50. As despesas decorrentes da aplicaçáo desta Lei correrâo à conta de
dotaçôes orçamentárias próprias da Prefeitura Municipal de ltaitinga, suplementadas
se necessário.

Art 60. Fica o Poder Executivo autorizado a editar as normas complementares
necessárias à adequada aplicação desta Lei.

ArL 70. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposiçôes em contrário.

PAçO DA PREFETTURA MUNIC|PAL DE lTAtTtNcA, AOS 06 D|AS DO MÊS
DE DEZEMBRO DE 2021.

I

ARRAIS
ICIPAL

Av, Cç|, VirEílio Távera. 171O, ltnitínga .Ce

(8§) 337?-136r

'l* prelertura.* ítallt,tga,ce.qsv.bi

! M^rvv.ltattín gn.ce.gov br

-a I

FE

aaaa

-----------'-"2